常州市行政规范性文件

常州市安监局关于印发《常州市危险化学品
经营许可实施意见》的意见
常安监规〔2013〕1号

各辖市、区安监局，各有关单位：
根据国家相关法律法规以及省局工作要求，结合我市实际，制订了《常州市危险化学品经营许可实施意见》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                     常州市安全生产监督管理局
                          2013年2月26日

常州市危险化学品经营许可实施意见
为规范全市危险化学品经营许可工作，根据《中华人民共和国行政许可法》、《危险化学品安全管理条例》（国务院令第591号）、《危险化学品经营许可证管理办法》（国家安监总局令第55号）、省安监局《关于贯彻〈危险化学品经营许可证管理办法〉有关问题的通知》（苏安监〔2012〕231号）等法律法规文件规定，结合我市实际，提出如下实施意见。

一、许可范围

1、在本市行政区域内，从事列入《危险化学品目录》的危险化学品（民用爆炸物品、放射性物品、核能物质和城镇燃气除外）经营活动（包括专门从事仓储经营）的企业，以及有下列情形之一的，均需取得《危险化学品经营许可证》（以下简称经营许可证）：

（1）购买危险化学品进行分装、充装或者加入非危险化学品的溶剂等进行稀释（混配），然后销售的；

（2）使用长输管道输送并经营危险化学品的；

（3）采用橇装式加油装置对外经营的汽油加油站（点）。

 2、有下列情形的，不需要取得经营许可：

（1）依法取得危险化学品安全生产许可证的危险化学品生产企业在其厂区范围内销售本企业生产的危险化学品的；

（2）依法取得港口经营许可证的港口经营企业在港区内从事危险化学品仓储经营的；

    （3）企业自有且仅供内部使用、不对外经营的加油站（点）（包括橇装式加油装置）。

 二、实施机关

1、常州市安全生产监督管理局（以下简称市安监局）负责下列情形之一的经营许可证的审批、颁发：

（1）专门从事危险化学品仓储经营的；

（2）经营剧毒化学品、易制爆化学品的；

（3）经营汽油加油（含采用橇装式加汽油装置）站（点）的；

（4）经营除剧毒化学品、易制爆化学品以外其他危险化学品，若储存危险化学品的数量构成重大危险源的；

（5）购买危险化学品进行分装、充装或者加入非危险化学品的溶剂等进行稀释（混配），然后销售的；

（6）跨地区使用长输管道输送并经营危险化学品的；

（7）市安监局直接监管的从事危险化学品经营活动的中央及省属驻常企业、市属企业；

     2、各辖市、区安监局负责本辖区内除由市安监局负责发证以外的经营许可证的审批、颁发。

三、许可申请

（一）申报要求

1、危险化学品经营方式分为：仓储经营、零售、批发。

仓储经营是指利用危险化学品储存设施、场地，专门为其他单位提供危险化学品储存、周转业务的经 营行为。仓储经营企业若还从事危险化学品批发经营的，则应将所涉及经营方式同时申请。

零售是指可以在商店内存放规定数量的民用小包装危险化学品的经营行为。加油站和化学试剂的店面经营亦按照零售的经营方式申请。

批发包括无储存设施、租赁储存设施的批发经营和自有储存设施的批发经营。无储存设施的批发是指企业没有也不租赁储存设施，经营场所不存放危险化学品的经营方式；租赁储存设施的批发是指租赁有资质的仓储经营企业的场地或设施，但租赁场地或设施是由仓储经营企业进行统一管理的经营方式；自有储存设施批发是指企业自有储存设施，仅供本单位使用，不为其它单位(人)代存代储的经营方式。分装、充装、稀释和混配按照自有储存设施的批发经营方式申请，原工业气体的零售现按照自有储存设施的批发经营方式申请。

2、申请单位在填写《危险化学品经营许可证申请书》中的申请经营范围时，凡是经营一般危险化学品并储存的（包括仓储经营），以及经营剧毒化学品、易制爆化学品的，必须填写具体品名。

3、申请类别分：首次申请、重新申请、变更申请。

首次申请：新设立或新增危险化学品经营业务的以及原经营许可证过期被发证机关注销的。

重新申请：申请单位取得经营许可证后，需要变更注册地址、经营地址、储存场所、经营方式、许可范围的；涉及许可内容变更的新建、改建、扩建危险化学品储存设施建设项目和危险化学品储存设施及其监控措施的。

变更申请：申请单位取得经营许可证后，需要变更企业名称、主要负责人、企业类型以及原承诺没有也不租赁储存设施的改为租赁储存设施的。

（二）申报方式

1、网上备案

首次申请的单位应登录 “企业安全生产申报系统”（以下简称“申报系统”）（网址：http://58-216-140-92.http.80.ipv6.changzhou.gov.cn/waoscz/login1.aspx），填报企业基本信息，完成注册工作。亦可从常州市安全生产监督管理局网站或各辖市、区安监局网站进入申报系统。申请单位应当在本许可申请前到所属的辖市、区安监局完成下列相关备案，备案情况将纳入本许可审查内容：

危险化学品应急救援预案（所有经营企业）

重大危险源应急预案（构成重大危险源的）

安全评价报告（涉及仓储经营、自有储存设施的批发经营的以及加油站等）

2、网上申请

申请单位完成相关备案后，应进入申报系统进行网上申请，根据系统提示填写申请表、上传电子版申请材料。申请材料均须用原件的影印件以WORD或PDF文件形式上传。每个文档标题应与其内容一致，文件内容应清晰可辨。

（1）首次或重新申请

申请单位应在申报系统中的影像资料栏上传下列文件、资料：

1.工商行政管理部门颁发的企业性质营业执照或者企业名称预先核准文件；

2.经营场所产权证明文件或者租赁证明文件；

3.企业主要负责人、安全生产管理人员、特种作业人员的相关资格证书和其他从业人员培训合格的证明材料；

4.安全生产规章制度和岗位操作规程的目录清单；

5.租赁仓库、储罐、货场等设施储存危险化学品的，还应当上传仓库租赁协议原件和出租方的经营许可证副本复制件；

6.没有也不租赁仓库、储罐、货场等设施储存危险化学品，仅单纯从事危险化学品批发经营的，需提交没有也不租赁储存危险化学品的承诺书。

7.按危险化学品类别申报但不经营剧毒化学品、易制爆化学品的，需提交不经营剧毒化学品、易制爆化学品的承诺书。

自有储存设施经营危险化学品的，还应当上传下列文件、资料：

8.储存场所的房屋产权证明文件或租赁证明文件；

9.储存设施的消防验收文件；

10.储存设施新建、改建、扩建的，需要提交危险化学品建设项目安全设施竣工验收意见书；

11.按要求足额缴纳的安全生产责任保险（风险抵押金或雇主责任险、公众责任险）凭证;

12.经营成品油的，应提交符合有关规定的成品油经营批准证书；

13.首次申请经营危险化学品农药的，应提交符合有关规定的农药经营主体资格证明；

14.经营单位储存危险化学品构成重大危险源的，应提交安监部门的备案证明材料和专职安全生产管理人员的国民教育化工化学类或者安全工程类中等职业教育以上学历证书，或者化工化学类中级以上专业技术职称证书，或者危险物品安全类注册安全工程师资格证书；

15.仓储经营、重大危险源单位以及购买危险化学品进行分装、充装或者加入非危险化学品的溶剂进行稀释（混配）然后销售的单位，还应上传安全评价报告中评价结论和整改复查记录表两部分原件。

（2）变更申请

申请单位涉及变更企业名称、主要负责人、企业类型等情形之一的，应提出变更申请，并上传下列文件、资料：

1.变更后的工商营业执照副本；

2.变更后的主要负责人和安全管理人员安全培训资格证书；

申请单位原承诺没有也不租赁储存设施的改为租赁储存设施的，也应提出变更申请，并上传下列文件、资料：

1.储存设施租赁协议原件；

2.出租方的经营许可证副本复制件；

申请单位对所上传的文件、资料真实性负责。同时应将全套纸质材料存档备查。

四、许可受理

1、实施机关对申请单位网上填报的申请内容及上传的文件、资料采取网络、短信、电话等方式进行服务、指导时，应遵循以下原则：

（1）查看网上申请材料，原则上不超过3个工作日；

（2）对发现的申请单位存在的问题予以一次性告知；

（3）申请事项依法不需要取得经营许可证的、不属于本实施机关职权范围的，应即时告知；

（4）对申请文件及资料齐全、符合要求的，应立即通知申请单位到实施机关受理点提交申请材料。

2、实施机关受理申请单位提交的书面申请材料包括：

（1）在申报系统中已按要求上传的所有文件、资料复制件 ；

（2）《危险化学品经营许可证申请书》或《危险化学品经营许可证变更申请书》（主要负责人签字 和单位印章）；

（3）重新申请和变更申请的企业原经营许可证正、副本（原件）；

（4）主要负责人身份证明或授权委托书。

3、实施机关受理时应按下列规定分别作出处理：

（1）申请文件、资料存在可以当场更正错误的，允许申请人当场更正，并受理其申请；

（2）申请文件、资料不齐全或者不符合法定形式的，应当于5个工作日内出具危险化学品经营许可申请材料补正告知书，一次性告知申请单位需要补正的全部内容；

（3）申请文件、资料齐全，符合要求，或者申请单位已按照实施机关要求提交全部补正材料的，应当受理其申请。

实施机关受理企业申请后应出具危险化学品经营许可受理通知书，并加盖实施机关印章或者行政许可专用印章。

五、许可审查

（一）形式审查

申请单位提交申请材料时，实施机关应对材料的真实性、合法性以及是否符合许可标准等内容进行形式审查，对符合形式审查要求的，应作出本行政许可受理的决定；对不符合形式审查要求的，应作出不予受理的决定。上述法律文件应送达申请单位。

（二）现场核查

1、对已经受理的许可申请，实施机关应当指派2名以上工作人员对申请单位的经营场所、储存设施进行现场核查，如涉及技术性问题，可邀请安全生产专家参加。核查人员按市安监局统一制定的《危险化学品经营企业现场核查表》（见附件）的内容进行核查，并如实填写核查意见和收集现场核查相关证据。

2、申请单位应对现场核查发现的有关问题限期进行整改，核查人员进行复查, 确认整改到位后填写核查意见。申请单位整改现场核查发现的有关问题和修改有关申请文件、资料所需时间，不计算在受理期限内。核查意见和相关证据应当作为核发经营许可证的依据之一。

六、决定和送达

（一）许可时限

1、自受理之日起12个工作日内，许可实施机关根据审查意见和现场核查意见作出准予或不予许可的书面决定。

2、对依法作出不予行政许可决定的，应当说明不予许可的理由，并告知申请单位享有的依法申请行政复议或者提出行政诉讼的权利。

3、对作出的准予行政许可，获得许可资格的单位名单，应当实时在市安监局网站上予以公开。

（二）证书维护

1、上述许可各个环节的操作均应在“常州市安全生产监督管理信息系统”中完成，并进行在线证书打印。

2、证书采用统一的编号规则。证书编号规则为：“苏（A）安经字[B]C号”（其中“A” 为地区代号，分别是：常、坛、溧、武、新、天、钟、戚；“B” 为证书颁发当年年份；“C” 为6位数的地区流水号）。（如金坛市：苏（坛）安经字〔2013〕000001号）。

重新申请的其证书流水号（C）不变；变更申请的其颁证年份（B）、证书流水号（C）及截止日期均不变，发证日期载明为变更日期。

3、经营许可证的有效期为3年，分为正、副本，正本为悬挂式，副本为折页式。正本、副本具有同等法律效力。

经营许可证正本、副本应当分别载明下列事项：

（1）企业名称；

（2）注册地址（若有不同的经营地址和储存地址，亦应分别载明）；

（3）主要负责人；

（4）经营方式（应注明“仓储经营”、“零售”、“批发”，可含两种以上经营方式）；

（5）许可范围（根据经营方式载明相应内容；申请大类的，应载明该大类中不可经营的内容）；

（6）发证日期和有效期限（截止日期）；

（7）证书编号；

（8）发证机关。

（三）许可送达

1、行政许可文书及其有关证书应在6个工作日内送达申请单位，办理送达回证。

2、签收法律文书的人应是申请单位主要负责人，其他人员签收应有授权委托书。

七、许可管理

1、2012年10月1日前已取得经营许可证的非企业性质的经营单位，在经营许可证有效期内可以继续从事危险化学品经营。经营许可证有效期届满后继续从事危险化学品经营的，应当先依法登记为企业，再依照规定申请经营许可证。

2、2012年10月1日前已取得原经营许可证（甲种证）的单位，在经营许可证有效期内涉及变更情形的，应按首次申请的要求到市安监局重新申请经营许可证。

3、实施机关应加强对经营许可证的跟踪管理，对有效期即将到期的经营企业进行告知提醒。各辖市、区安监局应根据属地监管的原则加强对危险化学品经营单位的日常监管和执法监督。

4、市安监局接受国家、省安监局对我市经营许可证的颁发管理工作的指导和监督，同时指导、监督各辖市、区经营许可证的颁发管理工作。各级实施机关应将行政许可中相关的材料及时形成案卷并归档，一个行政许可事项制作一个案卷。

5、本实施意见自2013年3月1日起实施。实施后，法律法规和上级如有新规定，则从其规定。

X常州市安全生产监督管理局发布